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ABSTRAKT

Tato práce popisuje různé způsoby parkování dle požadavků na přítomnost osoby v podobě

obsluhy. Další část popisuje stavy zařízení, zapnuto (denní a noční režim), vypnuto a opra-

va pro vjezdový i výjezdový terminál s krátkodobým a dlouhodobým oprávněním

k parkování. Teoretickou část uzavírá hardwarový návrh řešení s popisem připojených za-

řízení. Stručně popisuje vývojový kit Spartan-3E a programovací jazyk VHDL.

Praktická část popisuje vstupy a výstupy řídící jednotky a graficky znázorňuje základní

operace a logickou strukturu řízení vjezdu pro osoby s krátkodobou parkovací kartou nebo

vlastníky RFID čipů.

Klíčová slova:

Parkovací terminál, parkovací systém, vjezdový terminál, výjezdový terminál, stavy zaří-

zení, signál.

ABSTRACT

This thesis describes some of the ways parking according to the presence of a person in the

form of the operator. The next section describes machine´s states on (day and night mode)

and off the Entry terminal and o Exit terminal with short-term and long-term parking privi-

leges. The theoretical part is concluded hardware design solutions with a description of the

connected devices. It briefly describes the development kit Spartan-3E and VHDL pro-

gramming language.

The practical part describes the inputs and outputs of the control unit and graphically illus-

trates the basic logical operations and management structure entrance for people with

short-term parking card or owners of RFID chips.
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ÚVOD

Cílem této práce je navržení řešení elektronického systému, který slouží k řízení vjezdu

a výjezdu z parkoviště. Tento systém reaguje na příjezd vozidla a stisk tlačítka nebo přilo-

žení RFID bezkontaktního čipu s různou mírou oprávnění ke vstupu. Parkovací terminál

reaguje na vstupy (příjezd vozidla, stisknutí tlačítka pro výdej parkovacího lístku, popřípa-

dě přiložení čipu, optická závora, ověření platby, uplynutí doby pro opuštění parkoviště)

a ovládá závoru pro vjezd, popř. výjezd vozidla. Výstupem tohoto systému bude signál pro

tisk parkovacího lístku s čárovým kódem, zvednutí a uzavření závory. Parkovací terminál

odesílá potřebné informace platebnímu terminálu pro výpočet platby a evidenci obsazenos-

ti parkoviště.

Tento terminál řídí hradlové pole a je navržen tak aby základní parametry byly nastavitelné

uživatelem a umožňovaly změnu dle aktuálních potřeb.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 POŢADAVKY NA SYSTÉM OD UŢIVATELE

Při projektování nákupních středisek, kulturních staveb a jiných míst, kde se předpokládá

výskyt většího množství lidí po nějakou dobu, je nutné řešit i prostory pro parkování aut,

kterými přijedou.

Navrhované řešení je závislé na několika faktorech. Obecně omezujícím faktorem je pro-

stor, který lze pro parkoviště využít vůči požadovanému množství parkovacích míst. Dal-

ším faktorem jsou specifické požadavky klienta.

1.1 Parkovací systémy

1.1.1 Poloautomatický parkovací systém

Tento systém se skládá z automatické závory, detektorů vozidla na vjezdu a výjezdu a

vjezdového a výjezdového automatu. Placení probíhá pomocí obsluhy na pokladně uvnitř

parkovacího prostoru případně na výjezdu.

Otevírání a zavírání závory řídí obsluha pokladny. Není třeba propojení s centrálním serve-

rem, potřebná účetní data zpracovává pokladna.

Není omezeno množství míst k vjezdu. Počet míst k výjezdu je omezen v případě umístění

pokladny na výjezd.

1.1.2 Automatické parkovací systémy

1.1.2.1 Automatický parkovací systém bez placení

Automatický parkovací systém bez placení se skládá pouze z automatické závory s řídící

jednotkou, která na základě signálů z detektoru indukční smyčky a čtečky čipů řídí oteví-

rání a zavírání závory.

Na parkoviště má povolen vjezd pouze osoba s oprávněním ke vjezdu, obvykle v podobě

magnetické karty nebo RFID čipu.

Tento systém je využíván např. firmami, které mají vyhrazené parkoviště pouze pro své

zaměstnance.

Parkoviště s automatickým parkovacím systémem může mít více vjezdů a výjezdů.

V případě, že není požadavek na další zpracování dat o příjezdu a odjezdu vozidel, není

třeba propojení se serverem.

1.1.2.2 Automatický parkovací systém s placením

Tento systém se skládá z automaticky řízeného vjezdu a výjezdu, je však doplněn o bezob-

služnou platbu za parkování.

Automatický parkovací systém s placením již musí být napojen na datovou stanici. Ob-

vykle je umístěna v terminálu pokladny a má dvě základní funkce:

 Funkce řídící – přístupové místo pro uživatelská a servisní nastavení.

 Funkce pokladny – prodej, povolení a blokování karet či čipů a provádění uzávě-

rek, případně statistiky.

Jednotlivé systémy lze kombinovat a doplňovat o další komponenty. Velmi často bývá

připojený semafor, pro optické znázornění obsazenosti parkoviště, kamerový systém, sní-

mače přístupů, systém neoprávněné obsazenosti vyhrazených míst na parkování aj.

1.2 Typy parkovacích karet

Typy parkovacích karet se vytváří na základě účelu, pro které bylo parkoviště vybudováno.

Parkovací systémy vybudované pro zákazníky obchodních center obvykle pracují s kartami

pro krátkodobé parkování, doplněné o karty s dlouhodobým parkováním pro managery

firem, kteří se musí pohybovat v areálu bez omezení času příjezdu a délky parkování. Další

druhy karet mohou být karty pro možnost parkování v určité zóně parkoviště, slevové karty

pro parkování, parkovací šeky, dlouhodobé parkovací karty aj.

1.2.1 Krátkodobá parkovací karta

Umožňuje jednorázový vstup na parkoviště. Po zaplacení a průjezdu výjezdním terminá-

lem, je parkovací karta neplatná. Není možné ji opět použít.

1.2.2 Neomezená parkovací karta

Umožňuje mnohonásobný vjezd a výjezd z parkoviště. Je evidovaná v systému se jménem

majitele karty. Platnost karty je zrušena pouze vymazáním se systému.

1.2.3 Parkovací šek

Parkovací šek je karta určena pro několikanásobné hodinové parkování, případně se zvý-

hodněným tarifem. Po použití parkoviště se čas strávený na parkovišti odečítá z hodnoty až

do vyčerpání uložené hodnoty.

1.2.4 Zónová parkovací karta

V případě rozdělení parkoviště na zóny, tato parkovací karta opravňuje vjezd do vybrané

zóny. Tato karta je evidována v systému. [2]

2 NAVRHOVANÉ ŘEŠENÍ

2.1 Popis funkcí navrhovaného systému

2.1.1 Stav zapnuto – denní reţim

2.1.1.1 Vjezd – s krátkodobou parkovací kartou

Klient přijede k vjezdovému terminálu. Zákazník stiskne tlačítko na vjezdovém stojanu.

Řídící jednotka vyhodnotí přítomnost vozidla na indukční smyčce, vyhodnotí obsazenost

parkoviště a předá signál tiskárně k vytisknutí parkovacího lístku. Po vyjmutí lístku

z parkovacího stojanu, automaticky se zvedne závora. Klient po průjezdu závorou přeruší

optické čidlo. Jakmile indukční smyčka signalizuje řídící jednotce, že vozidlo odjelo a op-

tické čidlo již není přerušeno, závora se opět uzavře.

Obrázek 1 Grafické zobrazení vjezdu s krátkodobou parkovací kartou

act Krátkodobé parkov ání

Parkování

Aktiv ace indukční

smyčky

čtečka čipů

Aktiv ace

čtečky čipů

Ov ěření

obsazenosti

parktov iště

Obsazenost parkoviště

Čekej na aktiv aci

tlačítka pro tisk 45 s

Tisk lístku

Čekej na odejmutí

parkov acího lístku

30 s

Odejmutí parkovacího lísku

Zv edni záv oru

Exit

Přerušení

optického čidla

Deaktiv ace

indukční smyčky

Aktiv ace

optického čidla

Zav ři záv oru

Stiksnutí tlačítka

Parkov ání s parkov acím

čipem

Ne

Obsazeno

Volno

Ano

Ne

Ano

Ne

Ano

2.1.1.2 Vjezd – s parkovacím čipem

Klient přijede k vjezdovému terminálu a přiloží čip k čtečce čipů. Řídící jednotka vyhod-

notí přítomnost vozidla na indukční smyčce a splnění podmínek vjezdu (časová platnost,

dle oprávnění obsazenost parkoviště aj.). Závora se automaticky zvedá. Po průjezdu závo-


[…]


lu obsazeno nebo volno

Závora signál S3: boolean Signál ke zvednutí nebo

uzavření závory

Tiskárna datový pře-

nos

ID_EAN: int Předání EAN kódu tiskár-

ně

Porucha signál PS1:boolean

PS3:boolean

PS7:boolean

PS8:boolean

PS10: boolean

PS8:boolean

PS11:boolean

PS13

Porucha indukční smyčky

Porucha závory

Blíží se konec pásky

Konec papíru

Porucha tiskárny

Porucha optického čidla

Aktivace nouzového tla-

čítka

Přerušení komunikace s

pokladnou

3.2 Výjezdový terminál

3.2.1 Vstupy do systému

Tabulka 4 Popis vstupů do systému

Zařízení Typ Proměnná Popis

Dekodér indkukční smyčky signál E12:boolean Signál aktivace zavírací

indukční smyčky

Čtečka RFID bezkontaktních

čipů

datový

přenos

ID_cip:int Komunikační protokol

Wiegand 26 = řetězec 26

bitů

Čtečka čárového kódu datový

přenos

ID_EAN:int Načtení čárového kódu

z parkovacího lístku a pře-

vedení na číslo

Závora signál E4:boolean Signál, zda-li je závora ve

stavu zvednuta

Nouzové tlačítko signál E11:boolean Nouzové tlačítko k přivo-

lání obsluhy

3.2.2 Výstupy ze systému

Tabulka 5 Popis výstupů ze systému

Zařízení Typ Proměnná Popis

Závora signál E3: boolean Signál ke zvednutí nebo

uzavření závory

Porucha signál PE1:boolean

PE3:boolean

PE13

Porucha indukční smyčky

Porucha závory

Porucha komunikace

4 POPIS ROZHODOVACÍ LOGIKY ŘÍDÍCÍ JEDNOTKY

4.1 Popis operací řídící jednotky vstupního terminálu

stm Vstupní terminál

Start

A

Aktiv ace čidla v stupu

- C_vstup :boolean

Obsazenost parkov iště

- sum:constanta :int

- in: akt_pocet :int

- out: volno :boolean

+ entry / if akt_pocet < sum

Tisk lístku

- in: ID_zákazníka :int

- in: S10 :boolean

- in: S7, S8 :boolean

- out:porucha :boolean

+ entry / tisk_lístku

+ entry / Porucha

Exit

Čidlo v ýjmutí parkov acího

lístku

+ entry / if S10=1 then wait 30´

Tlačítko pro tisk

- int: S5 :boolean

+ entry / if S5= 0 then wait 30`

Porucha tiskárny

Zv ednutí záv ory

- S3 :boolean

- out: S4 :boolean

+ entry / S3 =1;

Uzav ření záv ory

- in: S6 :boolean

- in: S1 :boolean

- S3 :boolean

- out: S4 :boolean

+ entry / if (S6=0 & S1=0) then S3 = 0 else wait 1´ & porucha

Aktiv ace optického

čidla

- out:S6 :boolean

Porucha záv ory

Čtečka čipů

- in: ID_cip :int

- out: aktivace_čipu :boolean

+ entry / Načtení ID_cipu

Vstup_cip
Aktivace čtečky

čipů

Obsazení

parkoviště

Aktivace tlačítka pro

tisk

Odejmutí lístku

Porucha tiskárny

[c_vstup = 1]

[S7=1 || S8=1]

[S10=0]

[S10=1 & wait 30`]

[S4 = 0]

[S4=1]

[S6 = 1]

[aktivace_cipu = 0]

[volno = 0]

[volno = 1]

[S5=1]

[S5 = 0]

[Aktivace_cipu = 1]

[S10=1]

[S4= 1 || other]

Obrázek 8 Grafické schéma operací a atributů – vjezd s krátkodobou parkovací

kartou

Obrázek 9 Grafické schéma operací a atributů pro vjezd s parkovacím čipem

stm Vstup_cip

Start_aktivace čtečky

Čtečka RFID čipů

- in: ID_cip :int

- out: Number_VIP :int

+ entry / Ověření ID_cip

+ entry / Načtení number_VIP

Obsazenost parkov iště

- constanta: sum :int

- in: akt_pocet :int

- out: volno :boolean

+ entry / if akt_pocet < sum

Zv ednutí záv ory

- S3 :boolean

- out: S4 :boolean

+ entry / Zvednutí závory_S3=1

Aktiv ace optického

čidla

- out: S6 :boolean

Uzav ření záv ory

- in: S6 :boolean

- in:S1 :boolean

- S3 :boolean

- out: S4 :boolean

+ entry / if (S6=0 & S1=0) then S3 = 0 else wait 1´ & porucha

Final

Porucha záv ory

Ověření oprávnění

Ověření obsazenosti parkoviště

[S4= 1 || other]

[S4 = 0]

[S6 = 1]

[S4 = 1]

[volno = 1]

[volno = 0]

[Number_VIP = 2 || 3]
[Number_VIP = 0]

[Number_VIP = 1]

ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo navrhnout realizovatelný systém parkovacího terminálu, dle poža-

davků zadavatele, jehož řídící jednotka bude programovatelné hradlové pole. Vývojový kit

Spartan-3E disponuje rozhraním potřebných pro zapojení jednotlivých zařízení.

Výhodou tohoto řešení je možnost programovat na úrovni výstupních signálů jednotlivých

zařízení a zároveň vytvořit systém spolehlivý a nastavitelný dle požadavků klienta. Systém

umožňuje připojit další potřebná zařízení a zvýšit tak funkcionalitu daného terminálu bez

snížení výkonnosti a rychlosti prováděných operací.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

RFID Bezkontaktní identifikační zařízení

FPGA Field Programmable Gate Array

HDL Hardware Description Language – jazyk pro popis hardwaru
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