## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Mgr. Leona Kapustová

Vedoucí práce: Prof. Ing. Karel Vlček, CSc.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační technologie

Akademický rok: 2012/2013

Téma diplomové práce: Návrh parkovacího terminálu

### Hodnocení práce:

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**D - uspokojivě.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomantka zpracovala problematiku návrhu parkovacího terminálu na podrobné teoretické úrovni s velkou pečlivostí. Rovněž výběr technického řešení představuje prostředky, které reprezentují moderní elektronický systém s předpokladem pro dosažení spolehlivé funkce terminálu v podmínkách průmyslové aplikace. V předložené DP však není výsledné řešení jasně formulováno. Doporučuji proto dopracování projektu do technicky realizovatelného provedení.

Datum 2.6.2013

Podpis vedoucího diplomové práce